
 

Fone: (66) 3544-8800 Ramal: 219, Sala 07 - Av. Tancredo Neves, 1600 - Centro - 78890-000 Sorriso - MT 

 
1 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE SORRISO-MT 

(Lei Complementar n° 025/2005 de 18 de outubro de 2005) 

RESOLUÇÃO N° 14/2015 

 

 

DATA: 05 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DE TODOS OS 

CANDIDATOS HABILITADOS A PARTICIPAREM DO 

EXAME DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO E DA 

ALTERAÇÃO DO PARÁGRAFO 2º, ART. 31, DA 

RESOLUÇÃO Nº 04/2015 (EDITAL), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, de 

Sorriso - MT, através de sua Presidente, no uso das atribuições legais e regimental, e 

 

CONSIDERANDO: 

 

O art. 1º, da Resolução nº 10, de 07 de julho de 2015 do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA que estabelece A ESCOLA ESTADUAL 13 DE 

MAIO, situada na Rua Alta Floresta, nº 189, Bairro Centro, telefone (66) 3544-2916, como o local 

da realização do Exame de Conhecimento Específico. 

O art. 6º, da Resolução nº 11, de 14 de julho de 2015, do CMDCA estabelece à 

Comissão Especial Eleitoral o dia 05 de agosto de 2015 para divulgar a lista de todos os 

candidatos habilitados a participarem do Exame de Conhecimento Específico. 

O Art. 31 e seu parágrafo 1º, da Resolução nº 04, de 14 de maio de 2015 e, suas 

alterações (Resoluções nºs 07 e 11/2015), estabelece que o Exame de Conhecimento Específico 

será aplicado no dia 08 de agosto de 2015, das 14h00min às 17h00min (...) por meio de prova 

escrita, com questões objetivas, com abordagens de situações práticas, sobre o direito da criança e 

do adolescente em língua portuguesa, compreendendo-se a interpretação da Constituição Federal, 

artigos 227 a 229; da Lei Federal nº 8.069/90 (ECA); das Resoluções CONANDA nºs 105, 

106/2005 e 116/2006, e na forma estabelecida pela legislação municipal pertinente. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º  Publicar através desta Resolução, TODOS OS CANDIDATOS 

HABILITADOS A PARTICIPAREM DO EXAME DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO 

para o Primeiro Processo de Escolha em Data Unificada para Membros do Conselho Tutelar, 

Quadriênio 2016/2019, na forma do ANEXO I da presente Resolução. 

 

Art. 2º  O parágrafo 2º do art. 31 da Resolução nº 04 (EDITAL), de 14 de maio de 

2015 passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 31.  ... 

§ 1º  ... 

§ 2º  O exame de conhecimento específico de que trata no parágrafo anterior terá 

caráter eliminatório, somente sendo considerada aprovada para participar da etapa seguinte, a 



 

Fone: (66) 3544-8800 Ramal: 219, Sala 07 - Av. Tancredo Neves, 1600 - Centro - 78890-000 Sorriso - MT 

 
2 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE SORRISO-MT 

(Lei Complementar n° 025/2005 de 18 de outubro de 2005) 

psicológica, os candidatos que obtiverem pelo menos nota 5,0 (50% - cinquenta por cento), numa 

avaliação variável de 0 a 100 pontos. 

 

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Sessão Plenária do CMDCA, Estado de Mato Grosso, aos 05 de agosto de 2015. 

 

 

 

 
MARISTELA ZANATA 

Presidente do CMDCA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Fone: (66) 3544-8800 Ramal: 219, Sala 07 - Av. Tancredo Neves, 1600 - Centro - 78890-000 Sorriso - MT 

 
3 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE SORRISO-MT 

(Lei Complementar n° 025/2005 de 18 de outubro de 2005) 

ANEXO I 

NOMES DE TODOS OS CANDIDATOS HABILITADOS A PARTICIPAREM DO EXAME 

DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO para o Primeiro Processo de Escolha em Data Unificada 

para Membros do Conselho Tutelar, Quadriênio 2016/2019. 
 

 
 NOME COD Nº 

01 Adriana de Oliveira Teodoro Didi 06 

02 Adriana Iride Santi Adriana 77 

03 Antonio Gomes Ribeiro Toni Ramos 40 

04 Aparecida Ribeiro Tagliari Costa Aparecida 66 

05 Aparecido Soares Jerônimo Gogó 84 

06 Camila da Silva Brito Brito 37 

07 Celine Pereira Celine 23 

08 Celso Marcon Celso 25 

09 Cláudia Regina Araújo Kraemer Cláudia 15 

10 Edson Batista Ribas Bonet Batista 88 

11 Elaine Maria Gomes de Oliveira Elaine de Oliveira 27 

12 Elenice Andrade de Sousa Nice 11 

13 Eliziania Dias Garlindo Ziane 05 

14 Evangelista Fernandes de Melo Ivan 65 

15 Fabrícia de Moraes Fabricia 12 

16 Francieli Fernandes Sol 21 

17 Hugo Costa dos Santos Hugo 50 

18 Ilaia Cesario Borges Ilaia  75 

19 Janice Conceição de Faria Silveira Janice 45 

20 Jaqueline Jania Pereira Machado Jaque 16 

21 Joadir Leite Pimenta Prof. Joadir 03 

22 José Henrique Rodrigues Zé Henrique 17 

23 Josicleide Sousa Amorim Cleide 22 

24 Juliana Leindecker D’Agustin Juliana 33 

25 Keila dos Santos Keila  09 

26 Laércio Bianchini Bianchini 44 

27 Lorrane Tavares Soares Lorrane 20 

28 Luciene da Silva Carvalho Pimenta Luciene Carvalho 14 

29 Luiz Filipe Goffi Portela Luiz Filipe 93 

30 Maristela Oliveira Cavalheiro Maristela 04 

31 Marlene da Cruz Bogo Marlene Bogo 10 

32 Maura Torquato Macedo Maura Torquato 24 

33 Meuri Gleici Gonçalves Meuri 69 

34 Mirian de Moraes dos Santos Mirian 31 

35 Patrícia de Oliveira Mota Patrícia Mota 70 

36 Paula Regina Fuentes Bessa Bessa 01 

37 Polliana Dione de Miranda de Jesus Campelo Poli 28 

38 Rafael Padovan Rosa Rafael 08 

39 Rafael Rodrigo Alves de Liz Victor Rafael 26 

40 Renata da Silva Rodrigues Renata Rodrigues 18 

41 Ronilda Aparecida  Rodrigues de Moraes Ronilda 55 

42 Rosivaldo Verão Ferreira Verão 99 

43 Salete Terezinha Pichinhaki Salete 83 

44 Sandra de Assis Dutra Dias  30 

45 Sueli de Jesus Amarões da Silva Carvalho Sueli Carvalho 07 

46 Wilner Jared Machado Jared Machado 29 


